[image: image1.jpg]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

Красноярский край

РЫБИНСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

 Р Е Ш Е Н И Е

21.02.2019                                          г.Заозерный
  № 26-305р
О внесении изменений в решение районного Совета депутатов от 18.10.2001 № 8-46р «Об утверждении Положения о районном жилищном фонде»

В целях приведения нормативно-правового акта в соответствие с действующим законодательством, руководствуясь статьями 24, 28 Устава Рыбинского района, районный Совет депутатов РЕШИЛ:

1. Внести в решение районного Совета депутатов от 18.10.2001 № 8-46р «Об утверждении Положения о районном жилищном фонде» следующие изменения:

приложение № 1 «Положение  о районном жилищном фонде» к решению считать приложением к решению (далее - Положение);

приложение №1 «Методика расчета размера платы по договорам коммерческого найма жилых помещений муниципального жилищного фонда Рыбинского района Красноярского края» к решению считать приложением № 1 к Положению;

приложение № 2 «Методика определения полной выкупной стоимости жилых помещений» к решению считать приложением № 2 к Положению;

в пункте 1.2. части 1 раздела 1 приложения  к решению после слов «квартира» добавить «,часть квартиры»;

пункт 2.1. части 2 раздела 1 приложения  к решению изложить в новой редакции:

«2.1. Жилищный фонд по целевому использованию подразделяется на:

1) жилищный фонд социального использования;

2) специализированный жилищный фонд;

3) жилищный фонд коммерческого использования;

4) жилые помещения, предназначенные для отчуждения»;

пункты 2.2, 2.3, 2.5. части 2 раздела 1 приложения к решению признать утратившими силу;

часть 4 раздела 1 приложения  к решению изложить  в новой редакции:

«4. Источники формирования районного жилищного фонда. Муниципальный жилищный фонд  Рыбинского района формируется посредством включения в него жилых помещений:

приобретенных за счет средств районного бюджета на основании гражданско-правовых сделок;

находящихся во вводимых в эксплуатацию жилых домах, построенных за счет средств районного бюджета;

переданных в муниципальную собственность по решению суда;

бесхозяйных, принятых в муниципальную собственность в установленном порядке;

перешедших по праву наследования;

принятых в муниципальную собственность из государственного жилищного фонда;

приобретенных по иным основаниям, предусмотренным действующим законодательством (приравнивается ко вновь введенному (приобретенному) муниципальному жилью - жилье, сданное в связи с получением жилья за пределами района, свободное жилье, безвозмездно переданное в муниципальную собственность)».

часть 5 раздела 1 приложения  к решению изложить  в новой редакции: «5. Учет жилых помещений районного жилищного фонда. Все жилые помещения, построенные или приобретенные за счет средств районного бюджета и принятые от организаций всех форм собственности, граждан, независимо от местонахождения жилого помещения, вносятся в Реестр муниципального имущества Рыбинского района»;

в части 7 раздела 2  приложения  к решению слово «арендной» исключить;

пункт 8.1. части 8 раздела 3 приложения  к решению изложить  в новой редакции: «8.1. Жилые помещения из районного жилищного фонда  предоставляются по договорам, предусмотренным Жилищным Кодексом Российской федерации, а также  по договорам купли-продажи в рассрочку,
договорам мены с рассрочкой платежа»;

часть 13 раздела 4 приложения  к решению  изложить  в новой редакции:

«13. Плата за жилое помещение и коммунальные услуги. Наниматель обязан своевременно вносить плату за жилое помещение и коммунальные услуги (обязательные платежи) в соответствии с условиями заключенного договора»;

часть 17 раздела 5 приложения  к решению  изложить  в новой редакции:

«17. Основания предоставления специализированных жилых помещений. Специализированные жилые помещения предоставляются на основании распоряжения КУМИ Рыбинского района по договорам найма специализированных жилых помещений, за исключением жилых помещений для социальной защиты отдельных категорий граждан, которые предоставляются по договорам безвозмездного пользования»;

часть 18 раздела 5 приложения  к решению  изложить  в новой редакции:

«18. Порядок и требования отнесения жилых помещений муниципального жилищного фонда района к специализированному жилищному фонду.

18.1.Использование жилого помещения в качестве специализированного жилого помещения допускается только после отнесения такого помещения к специализированному жилищному фонду. Включение жилого помещения в специализированный жилищный фонд с отнесением такого помещения к определенному виду специализированных жилых помещений и исключение жилого помещения из указанного фонда осуществляются на основании распоряжения КУМИ Рыбинского района.

18.2. Отнесение жилых помещений к специализированному жилищному фонду не допускается, если жилые помещения заняты по договорам социального найма, найма жилого помещения, находящегося в муниципальной собственности жилищного фонда коммерческого использования, аренды, а также если имеют обременения прав на это имущество»;

часть 20 раздела 5 приложения к решению признать утратившими силу;

в части 21 раздела 5 приложения  к решению  слова «г.Заозерном» исключить;

в пункте 41.1. части 41 раздела 6 приложения  к решению  слова «г.Заозерном» исключить;

по тексту приложения к решению  заменить в соответственном числе и падеже следующие слова:

«арендодатель  на «наймодателя»;

«арендатор» на «наниматель»;

«договор аренды» на «договор найма жилого помещения коммерческого использования»;

«договор аренды жилого служебного помещения» на «договор найма служебного жилого помещения»;

«специальный» на «специализированный».

абзац 3 раздела 2 приложения №1 к Положению изложить в новой редакции: «Ср  - установленная средняя рыночная стоимость 1 квадратного метра общей площади жилого помещения на территории Рыбинского района Красноярского края по состоянию на 1 квартал текущего календарного года»

2. Решение вступает в силу после опубликования в газете «Голос времени».
	Председатель Рыбинского районного Совета депутатов

	Глава Рыбинского района

	______________ С.М. Колесов

	______________ А.Н. Мишин